DECRETO-LEGISLATIVO Nº 20/2014
“Institui o Título de ‘Líder Religioso de Destaque’ e dá outras providências”.
FABIANO W. RUIZ MARTINEZ, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Fica criado, na Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste - SP, o Título de “Líder Religioso de Destaque”, a ser outorgado aos líderes religiosos que realizarem trabalhos de assistência na área espiritual e social tais como: Pregação da Palavra de Deus, Missões Evangelísticas Urbanas, Nacionais e Internacionais, Louvor e Adoração, Capelania Hospitalar e Prisional, Ensino Teológico, Assistência Social e Serviços de Saúde, ou outras obras religiosas equivalentes.

Parágrafo Único - A entrega do Título de que trata o caput será realizada, anualmente, em Sessão Solene pelo, Cerimonial, Rádio, Internet e Eventos da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, que contatará os responsáveis pelas entidades religiosas para:

I – esclarecer sobre os procedimentos para as indicações;

II – informar sobre a documentação a ser apresentada e sobre a data prevista para realização da Sessão Solene de entrega do Título.

Art. 2º - Farão jus ao Título de “Líder Religioso de Destaque” pessoas pertencentes a entidades religiosas, que se destacarem por serviços prestados à coletividade, utilizando, para esse fim, os princípios bíblicos do amor a Deus e ao próximo, sobretudo os exemplos do Senhor Jesus Cristo.

§ 1º - As entidades religiosas deverão estar sediadas no município de Santa Bárbara d’Oeste, e indicarão 1 (um) Líder Religioso de Destaque por área de atuação, limitado a 5 (cinco) pessoas por entidade, as quais estarão representando o respectivo ministério ou denominação.

§ 2º – As entidades religiosas deverão encaminhar à Câmara Municipal as biografias, os históricos das atividades motivadoras das referidas indicações e a documentação da entidade, com antecedência de 45 (quarenta e cinco) dias da data prevista para a Sessão Solene de que trata o parágrafo único do art. 1º deste Decreto Legislativo.

§ 3º – Poderão participar das indicações as entidades religiosas devidamente constituídas na forma da legislação e inscritas, quando for o caso, nos órgãos ou instituições municipais, estaduais e federais, devendo apresentar cópias do Estatuto Social, Inscrição Municipal e do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, além de outros documentos quando solicitados pela organização do evento.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua aplicação, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de dezembro de 2014.

FABIANO W. RUIZ MARTINEZ

JOSÉ LUIS FORNASARI

Presidente

       Vice-Presidente
GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM

                  ADEMIR DA SILVA
1º Secretário

            2º Secretário

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 10 de dezembro de 2014.

BRUNO RODRIGUES ARGENTE
-Diretor-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 01/2014

Autoria: Vereador Carlos Fontes